JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: Z 13354 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Katedra: Katedra agroekosystémů

Vedoucí katedry: doc. Ing. Petr Konvalina PhD.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Regenerace genových zdrojů ovocných dřevin v CHKO Kokořínsko

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Jan Moudrý, CSc.,

Autor bakalářské práce: Michaela Bašová

České Budějovice 2019

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou-elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Datum: Podpis:

PODĚKOVÁNÍ
Mé poděkování patří panu prof. Ing. Janu Moudrému, CSc., za odborné vedení, za
neochvějnou trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce
věnoval. Velké poděkování patří i mé rodině, která je pro mne nepostradatelnou
oporou při studiu.

ABSTRAKT

Staré a krajové odrůdy jsou nejenom kulturním dědictvím, ale zvyšují biodiverzitu v

kulturní krajině. Jsou odrazem jedinečnosti místních přírodních podmínek a některé z

nich lépe odolávají chorobám a škůdcům. Jako vysokokmeny mají významnou

krajinářskou a estetickou hodnotu. Ovocné sady jsou jednou z kultur, které významně

ovlivňují tvorbu krajiny. Cílem práce bylo vytvoření plánu pro založení genofondové

plochy a vytvoření dokumentace genofondové plochy. Součástí práce je i vyhodnocení

okolností ovlivňujících záměr regenerace genových zdrojů ovocných dřevin starých a

krajových odrůd v Chráněné krajinné oblasti Kokořínsko-Máchův kraj. Kromě

vytvoření dokumentace genofondové plochy a vytvoření plánu výsadby byl v roce

2018 také založen extenzivní sad, pro výsadbu byly použity staré odrůdy ovocných

dřevin.

Klíčová slova: staré odrůdy, biodiverzita v sadu, genofondová plocha

SUMMARY

Old and regional varieties are not only cultural heritage, but also increase biodiversity

in the cultural landscape. They reflect the uniqueness of local natural conditions and

some of them are more resistant to diseases and pests. They have significant landscape

and aesthetic value as high-trees. Fruit orchards are one of the cultures that

significantly influence landscape creation. The aim of the work was to create a plan

for the establishment of a gene pool area and to create a gene pool documentation. Part

of the work is also an evaluation of the circumstances influencing the intention to

regenerate gene sources of fruit trees of old and regional varieties in the protected

landscape area Kokořínsko-Máchův kraj. Besides of the creation of the gene pool

documentation and the planting plan, an orchard was planted in 2018, old varieties of

fruit trees were used for planting.

Key words: old varieties, biodiversity in the orchard, gene pool area
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1. ÚVOD

„Návrh reformy Společné zemědělské politiky Evropské unie, který představila

Evropská komise, úplně ignoruje závažnost stavu, v jakém se naše životní

prostředí nachází – od úbytku druhové rozmanitosti, až po devastaci půdních

zdrojů a vody. Návrh nenabízí žádné východisko ze současné situace, kdy většinu

rozpočtu společné zemědělské politiky tvoří tzv. přímé platby bez jasného cíle.

Úbytek hmyzu skoro o 80 %, pokles početnosti ptáků zemědělské krajiny o 55 %

nebo nedostatek vody v krajině v některých zemích EU včetně České republiky

jsou jen některé z problémů, kterým dnes krajina čelí. Přestože u nás i v Evropě

běží různé projekty na podporu rostlin a živočichů zemědělské krajiny, je tato

podpora zásadním způsobem mařena současným způsobem zemědělského

hospodaření. (www.enviveb.cz)“

Výsadba a údržba extenzivních sadů je jednou z více možností, jak vytvořit oázu

v zemědělské krajině, pro řadu živočichů. Lze se jistě domnívat, že taková

vlastnost sadu je obdobně důležitá jako jeho význam pro zachování genetické

diverzity ovocných dřevin.

„Oblast CHKO Kokořínsko-Máchův kraj, je doslova poseta starými ovocnými

stromy, které se ukrývají nejen v zarostlých mezích a sadech ve volné krajině, ale

mnoho jich dodnes přečkalo i na venkovských zahradách. Ve velkém se i zde

pěstovaly běžné tržní odrůdy, z nichž mnohé se udržely ve školkařském sortimentu

dodnes. Ale někdy se v zapomenutém koutě zahrady může ukrývat skutečný

poklad. Ba přímo perla. Právě tak se do dnešních dnů zachoval jediný známý strom

místní krajové odrůdy třesně s poetickým jménem Perla z Bezdězu. Naopak

poměrně často se ještě v krajině setkáme s jinou místní krajovou odrůdou třesně

srdcovky, Mšenská Jánovka, jejíž sláva se díky svým úžasným vlastnostem kdysi

rozšířila po celých Čechách. (VALDA S., 2018)“

„Staré odrůdy mohou mít produkční význam v okrajových oblastech, v méně

příznivých půdně-klimatických podmínkách, kde řada moderních odrůd zklame.

Ovoce osvědčených starých odrůd, adaptovaných na drsnější klima i méně

úrodnou půdu se využívá především jako hospodářské, moštové. Nicméně mnohé

z odrůd mají atraktivní vzhled, velmi dobrou chuť i ostatní plodové parametry,

kterými mohou konkurovat současným tržním odrůdám. Velmi oblíbená je
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například známá odrůda jabloně Grávštýnské, která je považována za jednu z

nejchutnějších podzimních odrůd vůbec. Pro svou výraznou vůni, vysokou

šťavnatost a harmonickou chuť se s oblibou konzumuje nejen v čerstvém stavu,

ale zpracovává se i do odrůdově čistých moštů nebo jablečných vín (Rakousko,

Švýcarsko). Prastará odrůda jabloně Krátkostopka královská jistě nezaujme

velikostí, plochým tvarem ani kožovitou slupkou, ale její typicky renetovitá

dužnina připomíná výtečnou pikantní chutí a aromatem mandarinky. Výborně se

hodí i na sušení. Odrůda Kalvil bílý zimní, která prý byla pěstována již ve starém

Římě, nebo odrůda Cornwallské hřebíčkové, původem z Anglie, patří mezi jablka

určená pro labužníky královského stolu. Odrůdě Kalvil bílý zimní, je chutí

podobná dánská odrůda Signe Tillisch, která je na rozdíl od první méně náročná a

může se pěstovat i v chladnějších oblastech. Mezi velmi chutné, kdysi velmi

ceněné, dnes již bohužel málo vysazované odrůdy můžeme zařadit jabloně

Malinové holovouské, Matčino, Parkerovo nebo Ribstonské. (BOČEK S., 2008)“
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2. CÍL PRÁCE

Cílem práce je vytvoření plánu pro založení genofondové plochy, vytvoření

dokumentace genofondové plochy. Součástí práce je i vyhodnocení okolností

ovlivňujících záměr regenerace genových zdrojů ovocných dřevin starých a

krajových odrůd v CHKO Kokořínsko-Máchův kraj.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Český Národní program pro GZ rostlin

Historie

„Počátek systematického a státem garantovaného uchování genetických zdrojů rostlin

se datuje do začátku 90. let, kdy v roce 1993 s rozdělením Československa došlo také

k rozdělení kolekcí genetických zdrojů rostlin. Shromažďování genetických zdrojů

jako výchozích šlechtitelských materiálů se datuje od počátku minulého století. První

zprávy jsou k dispozici ze Zemědělsko-botanické výzkumné stanice v Táboře a týkají


[…]


zakládání a péče o genofondové plochy odrůd ovocných dřevin), dostupných na

www.dotacenature.cz, v seznamu platných standardů. Jediným nepříznivým jevem, je

snad nízký počet pomologů.

Oblast Kokořínska má veliký potenciál pro nalézání zajímavých starých odrůd i

zajímavých semenáčů. Od roku 2007 se Okrašlovací spolek pro Mšeno a okolí, spolu

s atelierem Trevisan, věnují záchraně staré krajové odrůdy třešní, Mšenská Jánovka a

Perla z Bezdězu.

Historii Mšenské Jánovky dokládá zajímavý citát z archivu města Mšena: „V okolí

mšenském pěstované ´Jánovky´, jimž veškerou pozornost věnovati dlužno, obdržely

jméno od kostela sv. Jana, v jehož blízkosti původní strom vyrostl. V sedmnáctém

století vyrostl na obecním pozemku u hřbitova kostela toho, vedle kostnice, kde nyní

škola stojí, z pohozené pecky třešňový strom, jehož ovoce neobyčejnou velikostí a
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sladkostí se vyznamenávalo a pozornost všech obyvatelů k sobě obrátilo. Bylo divné,

kterak možno, že strom planý, tak výborné ovoce rodí, i byla učiněna zkouška

štěpováním na strom jiný u téhož kostela rostoucí, která se též dobře zdařila; třešně z

těchto stromů byly velmi vzácné a větším dílem jen zvláštním osobám darem posílány.

Když výbornost těch třešní se osvědčila, počalo se mnoho stromů z těchto štěpovati.

Každý se ptal jen po ́ svatojánských´a chtěl rouby jen z těchto dostati. (ŘÍHA J. 1937)“

Během let 2016-2018 se podařilo částečně zmapovat zajímavé staré odrůdy ovocných

stromů v Nedvězí, Provodíně, Brocnu. Z těchto stromů byly odebrány rouby pro

stromy v sadu v Nedvězí, jež se snad podaří zařadit v dohledné době mezi evidované

genofondové plochy.

Z výše uvedeného je patrné, že vnější i vnitřní okolnosti ovlivňující záměr oživení

starých odrůd ovocných dřevin, jsou víceméně pozitivní. Pro budoucí existenci a

využití starých odrůd ovocných stromů, bude vhodné zaměření pozornosti i na jejich

propagaci, tak aby se péče o výsadby nefinancovala pouze z dotací. Což obnáší nejen

práci s veřejností, ale i prodej či zpracování ovoce, případně školkařskou výrobu.

7. ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření plánu pro založení genofondové plochy a vytvoření

dokumentace genofondové plochy. Součástí práce je i vyhodnocení okolností

ovlivňujících záměr regenerace genových zdrojů ovocných dřevin starých a krajových

odrůd v CHKO Kokořínsko-Máchův kraj.

Plán pro založení genofondové plochy vznikl především na základě doporučení

obsažených ve standardu AOPK ČR (SPPK C02 006:2018, Zakládání a péče o

genofondové plochy ovocných dřevin). S ohledem na celou řadu problémů, kterým

dnes příroda musí čelit, je v tomto plánu zohledněna i podpora biodiverzity a retence

vody v sadu. Nedílnou součástí plánu je také prevence šíření chorob. Lze

předpokládat, že plán podpory biodiverzity, retence vody a prevence šíření chorob, se

bude v průběhu času měnit, nejen v závislosti na měnících se klimatických

podmínkách, ale i s ohledem na vyhodnocování efektivnosti přijatých opatření.

Dokumentaci genofondové plochy tvoří dva samostatné dokumenty- gf_plocha.xls a

gf_pozice.xls. V prvním zmiňovaném dokumentu se podrobně popisují
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administrativní, majetkoprávní a ekologické poměry plochy. Druhý dokument

obsahuje podrobné informace o každé jednotlivé pozici, určené pro pěstování stromu.

Oba dokumenty se musí každoročně aktualizovat, zvláště bezprostředně po provedení

jakékoliv změny. Oba dokumenty pro vyplnění pochází ze složky „balík pro správce

genofondové plochy“, která je dostupná na www.csop.cz, a jsou po vyplnění dle

přiložené metodiky, jediným vhodným dokumentem pro zařazení do evidence

genofondových ploch. V současné době není dokumentace kompletní, postrádá data o

GPS zaměření jednotlivých pozic. Pro zaměření dle metodiky je nutné absolvovat

seminář ČSOP-pro mapování stromů.

Pro návrat starých odrůd ovocných dřevin do krajiny i zahrad bude nutné aktivně

vyhledávat subjekty ke spolupráci. Nejlépe z řad místních občanů či institucí.

Metodickou i odbornou podporu při výsadbách a péči o ně, lze očekávat od správy

CHKO Kokořínsko-Máchův kraj a ČSOP. Aktivity spojené se záchranou starých

odrůd jistě podpoří i řada okrašlovacích spolků, které na území Kokořínska působí.

Žádoucí je založení základní organizace ČSOP v místě. Tato by mohla zajistit péči o

genofondové plochy, mapování zdrojových stromů a koordinovala by aktivity spojené

se záchranou starých odrůd.

Podporu a spolupráci lze jistě očekávat i od vzdělávacích institucí (MŠ, ZŠ) a

zastupitelstva města, při vytvoření městského ovocného sadu, jehož produkce by

v budoucnu sloužila především pro zásobování MŠ a ZŠ. Společné plánovaní a

realizace výsadby by posílila komunitní činnost a upevnila vědomí vlastní

odpovědnosti. Pro zajištění kvalitního sadbového materiálu, je vhodné založit vlastní

školku se sazenicemi odrůd ze záchranného sortimentu, která by mohla zároveň

působit jako zdroj financování ostatních aktivit. Zdrojem financování může být i

prodej a zpracování ovoce z genofondových ploch.
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