Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/1019
Student: Michaela Bašová
Katedra: Agroekosytémů
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Moudrý, CSc.
Oponent: Ing. Slavomír Valda
Pracoviště oponenta: AOPK ČR-RP, Správa CHKO Kokořínsko, Máchův kraj

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Teoretická část bakalářské práce vychází z velmi širokého spektra odborných i jiných publikačních zdrojů se vztahem k problematice zakládání genové plochy ovocných dřevin, nebylo by však na škodu, kdyby zde bylo pojednáno více také o historii zájmového území ve vztahu k rozvoji a úpadku tamního regionálního ovocnářství. Hlavní cíl zadání práce, tedy vytvoření plánu pro založení genofondové plochy a vytvoření její dokumentace, byl naplněn. Vyhodnocení okolností, které ovlivnily tento záměr, by mohlo být víc obsáhlé.

1. Jakým způsobem ovlivnil politický i společenský vývoj pěstování ovocných dřevin právě v oblasti CHKO Kokořínsko-Máchův kraj, zejména pěstování starých ovocných odrůd?
2. Jak se od sebe liší „staré“ a „krajové“ odrůdy ovocných dřevin, a které z nich by měly být při záchranných regionálních výsadbách více upřednostňovány?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 29.4.2019

Podpis oponenta